

Borderou de resurse

Valoarea de deviz 9 106 215,71 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera:

1.	12121212	Servicii deodezist (Restabilirea traseului)	km	1,06	9 433,97	10 000,01
2.	13131313	Servicii deodezist (Trasarea axelor)	km	1,06	9 433,97	10 000,01
3.	7123010010200	Betonist	h-om	10,89	94,60	1 030,19
4.	7124010010700	Montator PB	h-om	6,38	94,60	603,55
5.	71240100107001	Montator PB	h-om	3,52	94,60	332,99
6.	7129020012800	Pavator	h-om	2 834,8987	94,60	268 181,42
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	638,3454	94,60	60 387,47
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	12,591	94,60	1 191,11
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 133,0543	94,60	107 186,94
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	127,7521	94,60	12 085,35
		Total manopera				470 999,04

Materiale:

1.	11110001000-B A16	Beton asfaltic marunt, BA16 bitum 50/70	t	568,5209	1 889,86	1 074 424,91
2.	11110001000131 0-22	Mixtura asfaltica de tip BAD 22.4 leg, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021	t	796,7575	1 789,86	1 426 084,38
3.	1411122201646-00063	Piatra sparta de la demolare	m3	50,6485	35,00	1 772,70
4.	1411122201646-166-1	Piatra sparta 8-32 mm LA30	m3	150,1246	405,06	60 809,47
5.	1411122201646-1663	Piatra sparta 8-63 mm LA30	m3	207,1838	392,44	81 307,25
6.	14111222016720 -00063	Piatra sparta de la demolare	m3	304,1405	35,00	10 644,92
7.	14111222016720 63	Piatra sparta 8-63 mm LA30	m3	1 244,1236	392,44	488 243,87
8.	14111222016720 63-1	Piatra sparta 8-32mm LA30	m3	901,4871	405,06	365 156,36
9.	1411122201752	Piatra sparta LA30 fr. 16-32 mm	m3	0,1477	405,06	59,79
10.	1411122201752-1	Piatra sparta LA40 fr. 16-32 mm	m3	154,5025	405,06	62 582,78
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	26,87	486,91	13 083,27
12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-8,0 mm SM EN 13242	m3	769,241	428,17	329 365,92
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2442	4 500,00	1 098,90
14.	23203226000401	Bitum (Emulsie)	t	5,3797	12 421,66	66 823,56
15.	2430126108720	Email alb	kg	102,127	70,83	7 233,66
16.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	48,965	37,50	1 836,19
17.	2607326105-600 0	Indicator de forma circulara, Dimensiuni 600 mm	buc	14,00	1 095,84	15 341,76
18.	2615107326105-	Indicatoare 600*600	buc	16,00	1 095,84	17 533,44

	6060					
19.	2615107326105-700	Indicator de forma triunghiulara, Dimensiunile 700 mm	buc	15,00	1 078,70	16 180,50
20.	2651122100024	Ciment	kg	9 404,50	2,40	22 570,80
21.	2663102100000-C16/20	Beton C16/20	m3	0,912	2 069,91	1 887,76
22.	2663102100001-C16/20	Beton clasa C16/20	m3	162,816	2 069,91	337 014,47
23.	26631021000100-3037	Beton C30/37 XD1 XF4	m3	6,732	2 278,24	15 337,11
24.	266612280028-3015	Bordura beton 100*30*15 cm	m	2 700,435	187,50	506 331,56
25.	2811106301794-230	Stilp metalic confectionat industrial CKM2.30	buc	21,00	595,83	12 512,43
26.	2811106301794-240	Stilp metalic confectionat industrial CKM2.40	buc	12,00	625,83	7 509,96
27.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	90,00	0,50	45,00
28.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	180,00	0,40	72,00
29.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	90,00	0,50	45,00
30.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,80	62,25	112,05
31.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,90	73,03	65,73
32.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	180,00	0,35	63,00
33.	4100116202806	Apa	m3	463,6859	20,00	9 273,72
34.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	16,122	20,00	322,44
35.	4100126202818	Apa	m3	13,435	20,00	268,70
		Total materiale de construcții				4 953 015,34

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	56,427	120,00	6 771,24
2.	2922140007000	Macara	h-ut	2,9095	580,27	1 688,30
3.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	6,7152	850,00	5 707,92
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,5669	516,85	809,85
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	170,287	625,75	106 557,15
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	133,9519	432,50	57 934,15
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	700,8686	361,35	253 258,83
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	75,3871	968,86	73 039,45
9.	2952260003000	Excavator	h-ut	4,1344	563,07	2 327,96
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	98,1437	563,07	55 261,83
11.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	26,32	379,12	9 978,44
12.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	4,7697	625,75	2 984,64
13.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,1088	625,75	68,08
14.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	14,766	625,75	9 239,82
15.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	54,8073	81,63	4 473,92
16.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	4,7697	330,08	1 574,38
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	191,8072	544,79	104 494,64
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	46,2287	414,35	19 154,82
		Total utilaje de construcții				715 325,43

Total:

Прямые затраты	lei	6 139 339,81
CASM	24,00 %	113 039,77
Total	100,00 +	6 252 379,58

Cheltuieli de regie	14,50 %	906 595,04
Total	100,00 +	7 158 974,62
Beneficiu	6,00 %	429 538,48
Total	100,00 +	7 588 513,10
TVA	20,00 %	1 517 702,62

Total deviz: 9 106 215,71

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)